Bywały czasy, jak n. p. za Koncylium w Konstancyi (Kostnicy), że rozprawa jednego uczonego męża po-

kierowała sądem całego Soboru. To samo zdaje się miał na myśli uczony profesor odzywając się publicznie, i jak to świeżo oświadczył — „jako publiczny nauczyciel teologii i najstarszy z teologów niemieckich.“ Czasy atoli się zmieniły. Dawniej snąć było w zwyczajaju „jurare in verba magistri“ — dzisiaj już nauki teologiczne w szerszym rozwinęły się zakresie i ztąd pochodzi, że n. p. „Unita Cattolica“ ogłasza list studenta teologii, który wcale nie po studencku zbija argumenta monachijskie. List profes. Döllingera nieosięgnął żadnego skutku, bo sami przeciwnicy ogłoszenia nieomyślności, przyznają otwarcie, że sławny profesor z niczego niedowiódł, a co najmniej tego, aby petycyą w mowie będąca miała być opartą na błędach.

Krom podania pierwszego wystósowali Biskupi Włosey osobno drugą petycyą domagającą się od Soboru aby orzekł wyraźnie i bez ogródki naukę Kościoła w sprawie nieomyślności wyroków Papieskich. Petycyą ta brzmi jak następuje:

Sacro Concilio oecumenico Vaticano!

A Sacra oecumenica Synodo Vaticana infrascripti Patres Dioeceseon praesertim Italiae, prae oculis habentes Verba S. Evangelii nec non Ecclesiae doctrinam et monumenta, atque S. Thomae Doctoris Angelici, Ecclesiae totius, et eorum patriae gloriae et ornamenta, oraculo suffulti, qui solemnem sententiam edixit: „Ad Summi Pontificis auctoritatem pertinere finaliter determinare ea quae sunt fidei ut ab omnibus inconcussa fide teneatur, et ideo ad solum ejus auctoritatem pertinet nova editio Symboli sicut et omnia alia quae pertinent ad totam Ecclesiam;“ (2a 2ae, qu. I, art. 10); et alio gravissimo effato S. Alphonsi de Ligorio altero Ecclesiae et patriae praeclarissimo lumine permoti, humillime instanterque efflagitant, ut ipsissimis verbis ejusdem S. Alphonsi in peculiari disertatione sancire velit: „Quod licet Romanus Pontifex quatenus peculiaris persona sive privatus Doctor possit errare sicut etiam est fallibilis in quae stionibus meri facti, quae ex hominum testimoniis praecipue pendunt, cum tamen Papa loquitur tanquam Doctor universalis definiens ex cathedra, nempe ex potestate suprema, tradita Petro, docendi Ecclesiam, tunc in controversiis fidei et morum decernendis ab errore esse immunem.“

Nec mirum videri poterit id ab iis exquiri, cum ipse S. Augustinus, de alia dogmatica veritate disserens, ad rem ait: „Quoniam quaestionis hujus obscuritas prioribus Ecclesiae temporibus magnos Viros, et magna charitate praeditos Patres Episcopos ita inter se compulit, salva pace disceptare donec plenario totius orbis Concilio, quod saluberrime sentitur etiam remotis disceptationibus firmaretur.“ (De baptismo, con. Donatist lib. 1, cap. 7). Pronam difficultatem diluit S. Hilarius: „Sed male alius intelligit? Damnemus in commune vitiosam intelligentiam, non auferamus fidei firmitatem.“ (De Sinod. n. 88).

Następują podpisy 60 Biskupów, którzy się zwykl zbierać na narady prywatne u kardynała Riario Sforza. —

Trzecią wreszcie petycyą ułożoną we formie schematu podali Biskupi Hiszpańscy, Angielscy i z Ameryki południowej. Proponują oni, aby Sobór orzekł nieomyślność wyroków papieżkich nie wprost, aby jednak tylko po-

tepił trzy przeciwne zdania, wedle których Sobór ma być wyższy nad papieża, albo że wolno od Papieża do Soboru apelować, albo że wyrokom papieżkim winno się tylko zewnętrzne posłuszeństwo, i że zdanie lub pisma przez niego potępienie nie konieczne jeszcze za złe trzeba uważać. Ale otoż w mowie będący schemat:

„Schema pro Infallibilitate Romani Pontificis ex principiis jam ab Ecclesia universa receptis logice clareque definienda.

In ipso capite de Romano Pontifice *) damnatis primo loco erroribus contra ejus Primatum, haec vel similia, si placeat, adungi poterunt:

omnino reprobamus eorum temeritatem, qui a Summi Pontificis judiciis supremis ad Concilium oecumenicum appellare audent.

Deinde prorsus damnamus perversas eorum cavillationes qui dicere audent, externum quidem obsequium, non autem internum mentis cordisque assensum Romani Pontificis judiciis esse praestandum.

Insuper omnino reprobamus eorum loquendi et docendi rationem, qui temeraria quadam et praepostera divisione inter coetum Episcoporum et Summum Pontificem excogitata, disputant uter eorum videatur esse major, et sic caput a corpore, Petrum ab Ecclesia distrahere et disjungere conantur: quasi fratrum coetus, quos Petrus etiam in successoribus suis confirmare jubetur, posset unquam ab illo desciscere, cujus fides a Christi promissione nunquam deficiet, aut iis, qui a Petro docendi sunt et confirmandi ipsum contra docere et confirmare liceat.

Neque minus rebrobandam judicamus illorum sententiam et agendi rationem, qui, ut errores a Romano Pontifice damnatos in vulgus effundere liberius valeant, dicitare non verentur: verum sensum librorum ex quibus damnatae hujusmodi propositiones excerptae sunt, a Pontifice haud rite intellectum fuisse.

Rationes ob quas Schema supra propositum magis expedire creditur.

Primo. Sperari tuto potest fore, ut hujusmodi schema Patribus quasi universis magis arrideat, et eorum unanimi fere suffragis confirmetur: — continet enim certa et inconcussa doctrinae Catholicae principia jam in universa Ecclesia recepta, quae agnoscunt et profitentur omnes, paucis exceptis, quorum numerus adeo exiguus est, ut ejus nulla ratio habenda videatur.

Secundo. Plena haec Patrum omnium (vel saltem fere omnium) consensus, non solum expedit, sed omnino postulari videtur quando agitur de capite doctrinae definiendo; praesertim in re tanti momenti quae sane nemine (si id fieri possit) dissensiente defini debet.

Tertio. Hoc autem tempore ejusmodi unanimitas summopere necessaria videtur ob voces in vulgus sparsas et ubique creditas, quibus magna inter Patres hac de re discordia esse perhi-

*) Mowa ta o schemacie II. de fide, który Ojcowie nie dawno temu otrzymali. Treścią tego schematu, na który się składa mniej więcej 200 stron druku (40) są dogmatyczne artykuły o Kościele. — Pierwszy schemat de fide jak wiadomo tyczył się nowoczesnych błędów. — Cztery schemata dyscypliny, które już rozebrano, a z których ostatni jest obecnie przedmiotem obrad Soboru, są następującej treści:

1. De Episcopis, De Synodis, De vicariis generalibus.
2. De Sede Episcopali vacante.
3. De vita et honestate clericorum.
4. De parvo catechismo. — (Ma być jeden catechizm dla całego Kościoła ułożony).

betur. Unanimis Patrum definitio hostibus nostris hic temere gloriantibus os penitus obstruet, et maximam Ecclesiae Dei aedificationem pararet. Profecto satis hostium externorum habemus quin in ipsi Ecclesiae castris nova dissidia excitemus, vel ullo modo fovere videamur.

Quarto. Praepositus implicate definiendi modus, quamvis sit indirectus, videtur tamen, tum vi tum simplicitate praestare. Clarior enim est et plura forsitan continet quam definitio formalis et explicita. Haec enim plures cavillandi locos theologis subpeditabit; disceptabitur perpetuo inter eos. quando et quibus rerum adjuncti Romanus Pontifex omnes Christifideles auctus fuisse et infallibile iudicium protulisse credendus sit. Indecisae adhuc manebunt omnes illae quaestiones, etiam inter piissimos Pontificiae Infallibilitatis propugnatores haecenus agitatae de Persona Pontificis docentis publica et privata; de vera lectionis *ex cathedra* significatione; de rebus, quae ad fidem moresque vere spectant. Immo violentius forsitan erumpent hujusmodi quaestiones et longe majori animi contentione pertractabuntur.

Quinto. In proposito autem definiendi schemate nulla fit nullaque requiritur definitio expresse; nam inerrantiam Romani Pontificis cum Ecclesiae ipsius infallibilitate conjungit, eamque veluti logicam ipsius Primatus sequelam, et veluti corollarium exhibet adeo ut tam late pateat, iisdemque limitibus continueatur ac ipsa Ecclesiae Infallibilitas ipseque divinitus Primatus: quae quidem fidei principia jam ab eo Ecclesiae ipsius primordiis satis fixa et determinata sunt. Hujusmodi formalis definitio cum vi sua ad omnia enim retroacta saecula protenderetur, facile universum historiae ecclesiasticae campum, totiusque Bullarium theologorum cavillationibus, et haereticorum impiorumque adversus Romanos Pontifices criminationibus jam fere sopsitis aperiret.